Modelo Ata Versão 24.11.2023

ATA DE REUNIÃO

N.º 5/2025

Reunião do Júri

Procedimento concursal comum para preenchimento de seis (6)

postos de trabalho na carreira/categoria de Técnico Superior

Ref.ª A: Um (1) Técnico Superior para o Serviço de Parcelas de

Vinha - Sede em Peso da Régua

Assunto: Apreciação de eventuais alegações em sede de audiência dos interessados.

Lista das candidaturas excluídas e das aprovadas na prova de conhecimentos.

Convocatória para a avaliação psicológica.

1. Aos 16 (dezasseis) dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, nas instalações da

sede do Instituto dos Vinhos do Douro e do Porto, I.P., adiante designado por IVDP, IP, sitas na

Rua dos Camilos, n.º 90, 5050-272 Peso da Régua, reuniu o júri designado para o procedimento

concursal e Ref.ª em epígrafe, publicado na Bolsa de Emprego Público, com o código

OE202503/0177, constituído por Fernando João Matos de Castro Martins, Chefe de Serviço de

Parcelas de Vinha, Presidente do Júri, Maria de Fátima Roxo Baía, Técnica Superior do Serviço

de Parcelas de Vinha e Emília Maria Fernandes de Sousa, Técnica superior da área de Recursos

Humanos da Direção de Serviços Administrativos e Financeiros, na qualidade de membros

efetivos.

2. A presente reunião teve como objetivo: i) apreciar as eventuais alegações apresentadas em

sede de direito de audiência dos interessados, cujo prazo decorreu de 2 a 15 de julho de 2025;

ii) elaborar a lista dos/as candidatos/as excluídos/as e aprovados/as na prova de

conhecimentos; iii) convocar os/as 10 primeiros/as candidatos/as aprovados/as por ordem

decrescente de classificação, para o método de seleção seguinte.

3. Aberta a presente reunião, o júri verificou que nenhum/a candidato/a apresentou alegação

em sede de audiência prévia.

4. Pelo exposto, o júri deliberou, por unanimidade, manter a exclusão dos/as 13 candidatos/as

identificados/as na lista infra, ordenada por ordem alfabética, por terem faltado à prova de

conhecimentos (nos termos da Ata N.º 4/2025):

2/4

Código da
Candidatura Nome

495 António Jorge Fogageira Leitão

697 Artur Daniel Carvalho Pereira

701 Beatriz Lopes Justo

585 Débora Neves de Sousa

699 Diogo Rafael Lamas Oliveira

648 Eduardo José Leite Ribeiro

584 Eva Patrícia Rodrigues Farinha da Silva Bastos Vidinha

549 José Carlos Cabral Teles Silva Lopes

634 Lisa Maria de Oliveira Martins

698 Marcela Filipa Carneiro Rodrigues

372 Nuno Filipe Rego Melro

378 Pedro Miguel Pereira Marques

527 Sílvia Cristina Carvalho Pereira

5. O júri deliberou, também, manter a exclusão, por ter obtido nota inferior a 9,5 valores, da

seguinte candidata (nos termos da Ata N.º 4/2025):

Código da
Candidatura Nome Avaliação

494 Cátia Sofia Teixeira da Costa 8,300

6. O júri deliberou, igualmente, aprovar os/as 8 candidatos/as identificados/as na lista infra,

ordenada por ordem alfabética:

7. De seguida, nos termos dos artigos 20.º e 21.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro e

dos pontos 14.4 e 14.6.2 do Aviso integral, o júri deliberou convocar os/as 8 candidatos/as

Código da
Candidatura Nome Avaliação

793 Ana Lúcia Lobo Santos 9,750

616 Andreia Catilina Lopes Heleno Araújo 11,000

439 Carlos Alberto Gonçalves Rua 12,700

278 Carlos Daniel Anjos Ferreira 12,750

650 Ilda Margarida Nogueira Moura Mourão 10,100

344 Mariana Sofia Ferreira Ribeiro 10,550

394 Rui Miguel Costa Droga 14,750

563 Tanya Cristina de Jesus Esteves 15,950

3/4

aprovados/as na prova de conhecimentos, por ordem decrescente de classificação, de acordo

com a seguinte lista:

Código da
Candidatura

Nome

Avaliação

563 Tanya Cristina de Jesus Esteves 15,950

394 Rui Miguel Costa Droga 14,750

278 Carlos Daniel Anjos Ferreira 12,750

439 Carlos Alberto Gonçalves Rua 12,700

616 Andreia Catilina Lopes Heleno Araújo 11,000

344 Mariana Sofia Ferreira Ribeiro 10,550

650 Ilda Margarida Nogueira Moura Mourão 10,100

793 Ana Lúcia Lobo Santos 9,750

8. A avaliação psicológica visa avaliar aptidões, características de personalidade e ou

competências comportamentais dos/as candidatos/as, tendo como referência o perfil de

competências previamente definido na Ata N.º 1/2025. Vai realizar-se numa única fase, em

regime presencial no dia 1 de agosto de 2025 (sexta-feira), no Museu do Douro, sito na Rua do

Marquês de Pombal, 5050-282 Peso da Régua, pelas 09h00. Entretanto, por sugestão da

entidade especializada que vai aplicar este método de seleção, a avaliação das características de

personalidade (testes) será realizada online, enviada no mesmo dia para o email indicado na

candidatura, com prazo de resposta de 24 horas. Para este efeito, será necessário obter

concordância para a realização dos testes online (não prevista no Aviso de abertura) e

autorização para partilha do email do/a candidato/a com a entidade responsável,

exclusivamente para este fim, pelo que estes elementos devem constar da convocatória

identificada no ponto 7.

9. Por fim, o júri deliberou por unanimidade o seguinte:

9.1. Publicitar a presente ata na página eletrónica do IVDP, IP;

9.2. Notificar os/as candidatos/as identificados/as nos pontos 4. e 5. da decisão de exclusão ao

procedimento concursal Ref.ª A, para o endereço que identificaram na respetiva candidatura,

de acordo com o disposto no artigo 6.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro e no artigo

127.º do Código do Procedimento Administrativo;

4/4

Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata

que, depois de lida e considerada conforme, é assinada pelos elementos do júri.

Peso da Régua, 16 de julho de 2025.

O Presidente, Fernando João Matos de Castro Martins

A Vogal, Maria de Fátima Roxo Baía

A Vogal, Emília Maria Fernandes de Sousa

		2025-07-16T13:07:36+0100

		2025-07-16T15:19:52+0100

		2025-07-16T15:40:55+0100